severitatem superando rigoris, ut tu memor tam grandis nove nostre miserationis accepte

tuorum discas vulnera subiectorum 8 et plagas per mansuetudinem olei et vini acrimoniam

restaurare. (5) Modum nanque sequi providimus in hac parte, per quem tu appro-

batus a nobis ac nostro et eiusdem ecclesie fultus auxilio et favore super reges con-

stituaris et regna, ut evellas et destruas, dissipes et disperdas 8
,

edifices et plantes 6

ac sedens in solio indicii tuo intuitu profuges omne malum 7
,
accepta secundum apostolum

ad vindictam malefactorum laudemque bonorum 8 gladii potestate.

(6) Ad gloriam igitur omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus sancti et beate

ac gloriose semperque virginis Marie, beatorum quoque Petri et Pauli et ad honorem
et exaltationem sancte Romane ecclesie ac imperii predictorum et prosperum statum

mundi de fratrum nostrorum consilio, presente quoque prelatorum et aliorum copiosa

174. d
) t in rasura A. e) m in loco raso A; ostensurus B. f

) ad verticem capitis in loco

raso artius scriptum A; ad verticem It. S) sequitur parva rasura A. h) o in rasura A.
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Quae servatae non sunt. Cf. Kopp l. c. III, 2 pag. 128 not. 1 et Niemeier l. c. pag. 106 sq.
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multitudine curialium
,

auctoritate apostolica et de apostolice plenitudine potestatis te

in specialem filium nostrum recipimus et ecclesie memorate ac in regem Romanorum
assumimus' in imperatorem auctore Domino promovendum. Yolentes et statuentes,

ut de cetero talis filius rexque Romanorum existas in imperatorem ut premittitur

5 promovendus, et quod pro tali ab aliis habearis tibique sicut Romanorum regi electo

legitime et Aquisgrani coronato obediri debere ab omnibus et singulis sacro Romano
subiectis imperio, sicut pareri solet et debet predecessoribus tuis Romanorum regibus

legitime intrantibus et a prefata sede hactenus approbatis. Supplentes omnem defectum,

si quis aut ratione forme aut ratione tue vel tuorum electorum personarum seu ex

io quavis alia ratione vel causa sive quocunque modo in huiusmodi tua electione, coro-

natione ac administratione fuisse noscatur. Omnia insuper et singula per te vel alios

de mandato tuo facta et habita in administratione predicta, que alias iusta et licita

extitissent, ita valere decernimus et tenere, sicut si administratio ipsa tibi competiisse

legitime nosceretur. (7) Excellentiam itaque regiam monemus, rogamus et hortamur

is attente ac obsecramus in filio Dei patris, quatinus ad ipsum Deum et prefatam ecclesiam

matrem tuam mentem et oculos tuos dirigens reverenter ac benignitatem nostram

dicteque matris, qua preventus agnosceris, devota meditatione considerans illamque

conscribens in sacrario tui pectoris inibi sub recognitione debita perpetuo permansuram,

sicut christianissimus catholicusque princeps fide preclarus, claritate fervens, devotione

2o sincerus et indicio rectus eandem ecclesiam et libertatem ecclesiasticam ubilibet summo
studio totisque viribus revereri et colere studeas ac tueri, et grata et grandia ipsi ecclesie

pro gratis et grandibus impensis tibi muneribus recompenses. Populos quoque in

equitate iudices et dirigas in terris tibi subiectis gentium nationes ad bonum, ac alias

commissa tibi regni et imperii gubernacula congruis temporibus sic laudabiliter et

25 utiliter exequaris, quod eterne vite premium, illius tibi dextera suffragante, a cuius

misericordia omne datum optimum et omne donum perfectum descendit 1
,

exinde

consequi merearis et prefate ecclesie te gratum et utilem filium representes ac de bono

semper in melius in eius dilectione concrescas tuique fama nominis latius in gentibus

extollatur. (8) Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre receptionis,

3o assumptionis, statuti, supplectfijonis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario

contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei

et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Laterani, II. Kal. Maii, pontificatus nostri anno nono.

In R fol. 379' liaec sequuntur 2
:

35 In e(undem) m(odum) venerabili fratri .. arc h iepiscopo Maguntino.
Patris eterni filius etc. ut in proxima superiori verbis competenter

mutatis usque competiisse legitime nosceretur. Ideoque fraternitatem tuam monemus,

rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus mentem
tuam cum devotione debita beneplacitis nostris in hac parte coaptans, eundem regem

40 honorificentia condigna pertractes sibique ut Romanorum regi in imperatorem auctore

Domino promovendo devote ac humiliter intendas et pareas
,

sicut debes
,

ita quod

exinde nostram et prefate sedis commendationem et gratiam plenius consequi merearis,

et prefatus rex in tua sinceritate letetur, tuque in eo benivolentiam sinceram obtineas

assidue tibi dante Domino gratiosam.

45 Dat. ut supra.

174. i) sequitur parva rasura A.
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accurate Theiner l. c. 388 ad nr. 567.
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In e. m. venerabili fratri .. archiepiscopo Treverensi.

In e. m. venerabili fratri .. archiepiscopo Coloniensi.

In e. m. carissimo in Christo filio . . regi Boemie illustri verbis com-
petenter mutatis.

In e. m. dilecto filio nobili viro . . comiti palatino Reni duci Bawarie.

In e. m. dilecto filio nobili viro .. duci Saxonie.

In e. m. dilecto filio nobili viro .. marchioni Brandeburgensi 1
.

In e. m. universis Christi fidelibus per sacrum Romanum imperium
constitutis 2

.

Patris eterni etc. usque nosceretur. Ideoque universitatem vestram monemus,

rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus mentes

vestras cum devotione debita nostris in hac parte beneplacitis coaptantes, eundem

regem condigna honorificentia pertractetis sibique ut regi Romanorum in imperatorem

auctore Domino promovendo intendatis et pareatis devote ac humiliter, ut debetis.

Ita quod exinde nostram et prefate sedis commendationem et gratiam plenius consequi

mereamini, et prefatus rex in vestra sinceritate letetur, vosque in eo sinceram

benevolentiam habeatis assidue vobis dante Domino gratiosam.

Dat. ut supra.

175. PROMULGATIO FIDELIBUS IMPERII MISSA. Apr. 30.

AutograpJion superest in tabulario civitatis Bisuntinae 3
,
quod asservatur in biblio-

theca publica, signatum ‘AA V. I. Layette 13\ Hucusque ineditum nos ipsi a. 1903.

descripsimus. Leguntur in plica: X. de Fractis; sub plica: XX; in dorso: X. de Yico.

Alia manu dorso inserptum est: du roy Bot. Capita 1— 6 mutatis mutandis concordant

supra cum nr. 174 cap. 1— 6. — Bölimer, Reg. 1246—1313 Päbste 304. Potthast 25235.

(P. deest.)

Bonifatius episcopus servus servorum Dei universis Christi fidelibus per sacrum

Romanum imperium constitutis salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Patris eterni filius dominus Ibesus Christus, cuius licet immeriti vices in terris

gerimus, misericordie benignitatem exercens, ut in eius beneplacita feramus iugum

apostolice servitutis, viam nos humilitatis edocuit nosque suorum doctrinis mandatorum
instruxit, ut ipsius vestigia, qui patiens et humilis est atque misericors, quantum patitur

humana fragilitas, imitemur. Xos itaque ipsius exemplo dirigi cupientes, quos ad

nos fiducia devota reducit, libenter brachiis paterne benignitatis amplectimur iliisque

sinum mansuetudinis et misericordie non negamus, dum eis presertim devotionis et

humilitatis instantia suffragatur. (2) Profecto dum fidem et devotionem inclite

memorie Rudolphi regis Romanorum patris carissimi in Christo filii nostri Alberti

regis Romanorum illustris, quibus ipse Rudolphus dum viveret erga sedem apostolicam

studuit cum a sinceritate vigere, ad memoriam nostre considerationis adducimus, dum
clara et provida magnificentie ipsius Alberti studia, per que diebus istis cum summe
devotionis et humilitatis promptitudine gratificari Deo et ipsi sedi decrevit, diligentius

intuemur, suggerit horum nobis fervens instanda, ut erga dictum Albertum mansue-

tudinem et misericordiam exercentes statui suo salubriter ad laudem divini nominis,

honorem et exaltationem sancte matris ecclesie sacrique imperii ac tranquilitatem et

pacem fidelium auctore Domino consulamus. (3) Dudum siquidem clare memorie

175. a
) in loco raso or.

5
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Adulfo rege Romanorum de hac luce subtracto et per eius obitum Romano regno

vacante, principes ecclesiastici et seculares, ad quos translato olim Romano imperio de

Grecis per sedem apostolicam in persona magnifici Caroli in Germanos, futuri Roma-
norum regis in imperatorem postmodum promovendi electio pertinet, eundem Albertum

5 in Romanorum regem unanimiter et concorditer elegerunt, qui huiusmodi electioni de

ipso facte consentiens fuit more Romanorum regum apud Aquisgranum in Romanorum
regem postmodum coronatus et deinde fere per quinquennium exercuit administrationem

regiam, sicut predecessores sui legitime ac concorditer in Romanorum reges electi

exercere solent hactenus, postquam apud b dictum b locum Aquisgrani, ubi hoc fieri

io consuevit, coronati fuerunt. Yerum cum medio tempore nonnulla contra ipsum

Albertum super hiis ad nostram audientiam deducta fuissent, certis a nobis adversus

eum propterea processibus subsecutis, ipse Albertus devoti et prudentis more filii de

solita patris benignitate confidens super hiis non iudicium, sed misericordiam humiliter

imploravit, nichilominus offerens se paratum, suam prout posset super hiis ostensurum

is innocentiam et alias nostra et dicte sedis beneplacita et mandata facturum. Prestitit

quoque nobis et eidem sedi fidelitatis et obedientie iuramentum et nonnulla etiam alia

promisit ac iuramento firmavit, que tam a predicto patre suo quam a prodecessoribus

eius Romanorum regibus iurata, promissa, facta, recognita et concessa fuerunt, sicut hec

et alia in duabus patentibus litteris ipsius Alberti sigillo signatis, que in ipsius archivo

20 conservantur ecclesie, plenius continentur 1
. (4) Cumque vices geramus illius, qui sedens

ut rex circumdante exercitu est merentium consolator et omnipotentiam suam parcendo

et miserando maxime manifestat, devotione et humilitate sua gratanter inspecta viam man-
suetudinis, misericordie ac dulcedinis erga eundem Albertum potius elegimus quam rigoris,

ut apud nos et ecclesiam memoratam obedientia humilis sibi prosit, sicut obesse debent 1

25 contemptoribus inobedientia et contemptus. Et quia levantes in circuitu oculos 2 nostros et

Romanorum regum et imperium intuentes invenimus in ipsis gentem peccatricem, populos

graves iniquitate, semen nequam, filios sceleratos, qui deliquerunt in Dominum, blasfema-

verunt sanctum Israel et alienati sunt retrorsum, et in eis omne caput languidum et omne

cor merens, ita quod a planta pedis usque ad verticem capitis® non est sanitas in eisdem,

30 quorumque vulnus et plaga tumens non est circumligata medicamine neque fota oleo,

Samaritani illius, qui homini descendenti de Ierusalem in Iericho vulneribus sauciato

ut proximus verus subvenit plagis eius vinum et oleum misericorditer infundendo,

vestigia imitantes, decrevimus cum dicto Alberto misericorditer agere severitatem

superando rigoris, ut ipse memor tam grandis nove nostre miserationis accepte suorum

35 discat vulnera subiectorum et plagas per mansuetudinem olei et vini acrimoniam

restaurare. (5) Modum namque sequi providimus in hac parte, per quem ipse

approbatus a nobis ac nostro et eiusdem ecclesie fultus auxilio et favore super reges

constituatur et regna, ut evellat et destituat, dissipet et disperdat, edificet et plantet

ac sedens in solio iudicii suo intuitu profuget omne malum, accepta secundum apostolum

40 ad vindictam malefactorum laudemque bonorum gladii potestate.

(6) Ad gloriam igitur omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus sancti et beate

ac gloriose semperque virginis Marie, beatorum quoque apostolorum Petri et Pauli et

ad honorem et exaltationem sancte Romane ecclesie ac imperii predictorum et prosperum

statum mundi de fratrum nostrorum consilio, presente quoque prelatorum et aliorum

45 copiosa multitudine curialium, auctoritate apostolica et de apostolice plenitudine potestatis

eundem Albertum in spetialem filium nostrum recepimus et ecclesie memorate ac in

regem Romanorum assumpsimus in imperatorem auctore Domino promovendum.

Yolentes et statuentes, ut de cetero talis filius rexque Romanorum existat in imperatorem

175. b
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ut premittitur promovendus, et quod pro tali ab aliis habeatur sibique sicut Romanorum

regi electo legitime et Aquisgrani coronato obediri debere ab omnibus et singulis sacro

Romano subiectis imperio, sicut pareri solet et debet predecessoribus suis Romanorum

regibus legitime intrantibus et a prefata sede hactenus approbatis. Supplentes omnem
defectum, si quis aut ratione forme aut ratione sue vel c suorum electorum personarum

seu ex quavis alia ratione vel causa sive quocumque modo in huiusmodi sua electione,

coronatione ac administratione fuisse noscatur. Omnia insuper et singula per eum vel

alios de mandato suo facta et habita in administratione predieta, que alias iusta et

licita extitissent, ita valere decrevimus et tenere, sicut si administratio ipsa sibi com-

petiisse legitime nosceretur. (7) Ideoque 1 universitatem vestram monemus, rogamus et

hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus mentes vestras cum
devotione debita nostris in hac parte beneplacitis coaptantes, eundem regem condigna

honorificentia pertractetis sibique ut regi Romanorum in imperatorem auctore Domino
promovendo intendatis et pareatis devote ac humiliter, ut debetis. Ita quod exinde

nostram et prefate sedis commendationem et gratiam plenius consequi mereamini, et

prefatus rex in vestra sinceritate letetur, vosque in eo sinceram benivolentiam habeatis

assidue vobis dante Domino gratiosam.

Dat. Laterani, II. Kal. Maii, pontificatus nostri anno nono.

17<». ALIAE LITTERAE PONTIFICIS REGI DIRECTAE.
Registri R tom. IV (tom. 50) fol. 379 ' ep. cur. 22 contulit Fogatscher. Item ser-

vatur in F Formulario regis Alberti, de quo v. supra ad nr. 5, sub nr. 10, cuius varias

lectiones, quae maioris sunt pretii, ad editionem a Chmel l. c. pag. 233 nr. 5 paratam

notavimus. Ex R edidit Eopp l. c. III, 1 pag. 323 nr. 35. — Böhmer, Reg. 1246— 1313

Päbste 306. Potthast 25236. (P. deest.)

Bonifacius a episcopus servus servorum Deia
. Ad perpetuam rei memoriam.

Quia plerumque contingit, quod ex causa mali sub pretextu boni confederationibus,

compagniis seu societatibus aliisque colligationibus homines invicem se colligant contra

sanctiones canonicas et civiles 2
,
et ob hoc honori sancte matris ecclesie, iusticie cultui,

paci et tranquillitati fidelium b deperit multipliciter et decrescit 0
,
ac nonnunquam inde

animarum discrimina corporumque pericula et dampna rerum gravia subsequuntur,

consuevit in talibus circumspecta sedis apostolice providentia, cum ad ipsius ea perferri

contingit auditum, per adhibitionem oportuni remedii salubriter providere. Cum igitur

carissimus in Christo filius noster Albertus rex Romanorum illustris devoti et prudentis

more filii nuper nostris et ipsius matris ecclesie beneplacitis se coaptasse noscatur,

nosque d circa promotionem ipsius ad regnum Romanorum, ad quod electus extitit,

statum eius duxerimus paterna gratia solidandum, quia forsan ipse cum aliquo vel

aliquibus se hactenus colligavit, nos volentes omne ab eo super hoc obstaculum

summovere e
,
per quod actus eius inposterum circa divina et ipsius matris b ecclesie f

beneplacita prosequenda minus liberi redderentur, omnes confederationes, colligationes,

societates vel compagnias et conventiones initas, factas vel habitas hactenus inter ipsum

et alium seu alios cuiuscumque dignitatis, ordinis, conditionis aut status ecclesiastici

vel mundani, etiam si regali seu quavis alia prefulgeant dignitate, quocumque tempore

vel modo sub quovis nomine vel vocabulo seu sub quacunque verborum expressione

processerint, etiam si fuerint iuramentorum et pcnarum adiectione vel quovis alio vinculo

175. c
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roborate, omnino dissolvimus et carere decernimus omni robore firmitatis, et eundem

re^em ac omnes alios, qui se ad earum observationem quomodocumque seu quantum-

cunque solenniter astrinxerunt, ad eas servandas decernimus non teneri, nec pro eo

quod ipsas de cetero non servaverint, de reatu periurii aut ratione penarum vel

5 conventionum quarumlibet adiectarum in illis posse in iudicio vel extra indicium impeti

seu aliquatenus molestari. Quin immo eas ab observatione 8 illarum, quatenus ipsi

regi circa plenam et liberam observationem eorum, que ipse nobis et successoribus

nostris et eidem ecclesie per suas patentes litteras, que in ipsius archivo conservantur

ecclesie x
,

se facturum et servaturum promisit et iuramento firmavit, qualitercumque

io prestaretur obstaculum, precipimus penitus abstinere, iuramenta de ipsis servandis vel

alias quomodocunque pro predictis hinc inde prestita relaxantes. Nulli ergo omnino 1’

hominum liceat hanc paginam 1
’ nostre dissolutionis, constitutionis, precepti et relaxa-

tionis infringere’ vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare pre-

sumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius

is se noverit incursurum'.

Dat. ut supra k
.

177 . LITTERAE PONTIFICIS REGI MISSAE. Mal. 20.

Ex eodem Registro fol. 380 ep. cur. 23. Contulit Pogatscher. Edidit Kopp 1. c.

pag. 326 nr. 38. V. nr. 178. — Böhmer, Reg. 1246—1313 Päbste 307. Potthast 25243.

so (P. deest.)

Carissimo in Christo filio Alberto regi Romanorum illustri.

Inter cetera, que circa gubernationem regni Romanorum, ad cuius fastigium te

nuper assumpsimus ut filium specialem, in te clarere cupimus et vigere, illud potissime

affectamus, ut tamquam princeps christianissimus, devotionis et illustrium meritorum

25 titulis insignitus, ad Deum et sedem apostolicam gerens reverentiam filialem, prelatos,

ecclesias et personas ecclesiasticas regulares et seculares dicti regni favore regio et

benignitatis gratia prosequaris et ab gravaminibus earum abstineas illasque quantum

in te fuerit in eorum iuribus manuteneas et conserves ac molestiis et iniuriis affici non

permittas, cum enim hiis bonum impenditur, divine acquiritur gratia magestatis et

30 dominici pupillam oculi offendere cernitur, qui manu nocua tangit eos. Quare celsi-

tudinem tuam rogamus et hortamur attente, quatinus velut amator divini nominis con-

stanter in sancte matris ecclesie devotione persistens, predictos prelatos, ecclesias et

personas manuteneas favorabiliter et defendas, ac specialiter venerabilibus fratribus

nostris . . Maguntino, . . Treverensi et . . Coloniensi archiepiscopis et ecclesiis, quibus

35 dampna gravia et iniurias diceris intulisse, deinceps ob divinam et nostram ac prefate

sedis reverentiam efficacis presidio, ubi necesse fuerit, defensionis assistens, omnia eorum

bona stabilia, destructa vel non destructa, detenta per te vel alios tibi subditos, libera-

liter eis absque obstaculo dilationis et difficultatis restituas et facias restitui cum effectu,

super dampnis autem et iniuriis eis, ut premittitur, irrogatis componas benigne, man-
40 suete ac curialiter cum eisdem, in quibus, ut credimus, promptam liberalitatem invenies

in condescendendo tuis beneplacitis
,

si consona rationi requires. Sic te in premissis

benigne ac liberaliter habiturus, quod exinde tibi salutis premium et fame preconium

acquiratur ac nos, qui hoc desideranter appetimus, exinde gratulemur ac reddamur

processu temporis in tui exaltatione culminis promptiores.

45 Dat. Anag(nie), XIII. Kal. Iunii. anno nono.

176. s) ad observationem male E. 11
) loco omnino—paginam E: etc. i) etc. add. F; loco infrin-

gere

—

etc. E: etc. k
)
Dat. ut supra deest F.

1) Cf. supra pag. 146 not 1.
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178. LITTERAE PONTIFICIS ARCHIEPISCOPIS DIRECTAE. Mai. 20.

Ex eodem Registro fol. 380 ep. cur. 24. Item contulit Pogatscher. Edidit Kopp l. c.

pag. 320 nr. 39. V. nr. 177. Cf. Böhmer, Reg. 1246—1313 Päbste 307. — Potthast 25244.

(P. deest.)

Venerabilibus fratribus . . Maguntino, . . Treverensi et . . Coloniensi archiepiscopis. 5

Vos et ecclesias vestras, quos intendimus a dispendiis et gravaminibus relevare,

prerogativa favoris et gratie prosequentes, ea libenter paternis studiis promovemus, per

que vobis et ecclesiis ipsis quietis et profectus provenire valeant incrementa. Sane

cum nuper statum carissimi in Christo filii nostri Alberti regis Romanorum illustris

super negotio electionis facte de ipso ad regnum Romanorum duxerimus paterna gratia - 10

solidandum, desiderantes ipsum allicere ad ea, que Deo sint placita et prelatorum et

personarum ecclesiasticarum dicti regni comoda respiciant et honores, inter cetei'a, que super

hoc sibi scribimus, attentius rogamus et hortamur eundem, ut omnia vestra et ecclesiarum

vestrarum stabilia bona, destructa vel non destructa, detenta per ipsum vel alios sibi sub-

ditos, faciat vobis et ecclesiis ipsis absque dilationis et difficultatis obstaculo restitui cum 15

effectu ac super dampnis et iniuriis vobis et eisdem vestris ecclesiis irrogatis vobiscum

curialiter et mansuete componat, sicut hec in aliis nostris litteris 1
,
quibus similes regi

diriguntur eidem, plenius poteritis intueri. Quare fraternitatem vestram attentius

exhortamur, quatinus eodem rege super compositione huiusmodi se coaptante ad ea,

que sint consona rationi, sic vos ei reddatis circa compositionem huiusmodi liberales, 20

quod inter vos et ipsum plena concordia Domino faciente proveniat et sincera caritas

nutriatur omnisque tollatur hinc inde occasio dissidendi.

Dat. ut supra.

179. LITTERAE PONTIFICIS DE REGNO ARELATENSI. Mai. 31.

Duos codices bibliothecae Parisiensis contulimus, qui sunt: A lat. 10919 (olim 25

Cartul. 170)
2 25' (= Boidaric ‘Notices et extraits des manuscrits’ XX, 2. 1862

pag. 147 nr. 17) et 1» lat. 4350 (öl. Colb. 4467) f. 70‘, de quo codice v. supra ad nr. 173 3
.

— Potthast 25253. (P. deest.)

Bonifatius episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Iuxta verbum propheticum preceptum a Domino emanavit ad apostolice sedis 30

antistitem dicens: ‘Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes’ 4
. Ros

igitur, qui disponente Domino sumus super ipsius sedis specula constituti, ad observantiam

huiusmodi precepti dominici, ubi expedire conspicimus, intendentes, venerabiles fratres

nostros . .

a archiepiscopos et episcopos ac dilectos filios electos, abbates, priores et 13

ceteros ecclesiarum prelatos et personas ecclesiasticas regulares et seculares ecclesiarum 35-

et monasteriorum capitula et conventus Cysterciensis et aliorum quorumlibet ordinum

necnon magistros et preceptores ac fratres Hospitalis sancti Tohannis Ierosolimitani,

domorum milicie Templi, beate Marie Theutonicorum c et Calatravensis, duces quoque,

marchiones, comites et barones ceterosque nobiles, potestates insuper seu rectores d
,

scabinos, consules, consilia'1

,
consiliarios e et officiales quoslibet et alios cuiuscumque 40»

eminentie, conditionis et status, quocumque nomine censeantur, ac populos, communia,

communitates et universitates terrarum et locorum quorumlibet per Tarantasiensis f
, Bisun-

tin(ensis), Ebredunensis
,
Aquensis, Arelatensis, Viennensis et Lugdunen(sis) civitates 8

,

179. a
) deest B. b

) ac B. c
) Teotonicorum B. d

)
deest A. e

) consiliares A. *) Tar-

crassien A. s) civitatum A; et add. A. 45>

1) Supra nr. 177. 2) Cf. de hoc codice notissimo ‘Archiv ’VIIl, 32i> e f Boutaric i. c. pag. 168 sqq.,

itemque ‘Neues Archiv' XXIX, 632. 3) Cf. Niemeier loco supra citato pag. 112. 4) Is. 58, 6.
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dioceses et provincias et’ per totam Burgundiam, Lothoringiam, comitatum Barrensem,

terram Dalphini k et comitatum Provincie et Forcalquerii 1 et principatum Aurasice“

ac n per totum regnum Arelatense constitutos, imperio et regno Komano 0 de iure subiectos,

qui iuramentum p fidelitatis seu vassallagii vel alia prestiterunt vel promissiones et

s obligationes quascumque q cum penarum vel sine penarum r adiectione fecerunt de

facto in preiudicium predictorum imperii et regni et carissimi in Christo filii nostri

Alberti regis Romanorum illustris, cuicumque seu quibuscumque personis cuiuscumque

preeminentie 8

,
dignitatis*, ordinis, conditionis et status ecclesiastici vel mundani existant',

eciamsi imperiali vel u regali seu quavis alia prefulgeant dignitate, quibus ad ea pre-

io standa et facienda de iure minime tenebantur et per que posset T impedimentum afferri

vel obstaculum interponi, quominus idem rex Romanorum libere posset exequi prefati

Romani w regni regimen x sive Romani imperii, postquam eius receperit dyadema, et

facere, adimplere et y servare, que nuper nobis et dicte sedi promisit, ab omni vinculo

iuramentorum
,

promissionum et penarum huiusmodi exnunc absolvimus et totaliter

R> liberamus ac ipsos omnes et singulos ad ea servanda decernimus non teneri nec pro

eo, quod ipsa, que omnino dissolvimus et nullius volumus esse z roboris vel momenti a
,

de cetero non servaverint, de reatu periurii vel aliqua pena se privatione bonorum

posse in indicio vel extra iudicium impeti seu aliquatenus molestari. Quin immo eos

ab observatione illorum precipimus penitus abstinere, iuramenta totaliter prestita

2o relaxantes de apostolice plenitudine potestatis. Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostre absolutionis, liberationis, constitutionis, dissolutionis, precepti et

relaxationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc b attemptare

presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum

eius se noverit incursurum b etc.

25 Dat. Anagnie, II. Kal. Iunii, pontificatus nostri anno nono.

ISO. LITTERAE PONTIFICIS EXECUTORIBUS MISSAE, lun. 3.

Ex Rcgistri tom. IV (toni. 50) fol. 381 ep. cur. 28 edidit Kopp loco supra citato

pag. 327 nr. 40. Cuius editionem hic repetimus. — Böhmer, Reg. 1246—1313 Rohste 309.

Potthast 25258. (P. deest.)

3o Dilectis filiis . . in Wettingen et . . Vallis Uterine abbatibus Cisterciensis ordinis

Constantiensis et Spirensis diocesium ac . . suppriori fratrum Predicatorum Argentinen(sium).

Apostolice sedis circumspecta benignitas ad instar Altissimi, qui semper est gratiose

misereri paratus, se cunctis propitiam exhibens, non severam, gremium misericordie sue

peccatoribus aperit, dum ab ipsa veniam reverenter implorant, ac eos absolvit libentius,

35 quam condemnet. Profecto gratum votis nostris advenit, quod carissimus in Christo filius

noster Albertus rex Romanorum illustris pro se, familiaribus, sequacibus, [complicibus] a
,

fautoribus et coadiutoribus suis super omnibus et singulis seditionibus, guerris, exercitibus,

cavalcatis, incendiis, rapinis, dampnis, iniuriis, excessibus et offensis factis, illatis et

perpetratis per eum, familiares ac sequaces, complices, fautores et coadiutores predictos

40 contra prelatos, ecclesias et personas ecclesiasticas regulares et seculares in Alemanie

partibus constitutos dudum tempore, quo idem Albertus impugnavit ac persecutus est

clare memorie Adulfum regem Romanorum tunc viventem, ad nostra et ecclesie Romane
mandata per speciales eius nuntios humiliter redire curavit, mansuetudinem et miseri-

179. i) deest B. k
)
Dalfini B. !) Folkalquerii B. ra

) Auraisiee A. n
)

et A. °) Rorrui-

45 norum A. P) iuramenta B. o) prom. quasc. et obi. A. r
)

vel sine pen. deest A. s
)
preminentie B.

*) et add. A. u
)
super aut deleto B. v

)
exequi sequitur B. w

)
Romanorum B. x

)
regnum A.

y) atque B. z
)
esse vol. B. a) mandati male A. b

)
hoc—incursurum deest A.

180. a
) deest B.

LL. CONSTITUTIONES IV. 20

154 ALBERTI REGIS CONSTITUTIONES. 1303. Nr. 180. 181.

cordiam pro se ac illis super hiis a nobis reverenter implorans. Cum igitur omnia

huiusmodi dampna, iniurie ac offensa sint, ut asseritur, pro bono pacis communi con-

cordia ac spontanea voluntate remissa, nos, qui perniciem nolumus animarum, volentes

eis misericordie ianuam aperire, ipsius regis supplicationibus inclinati discretioni vestre per

apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu

alios auctoritate nostra regi, familiaribus, [complicibus] a
,
sequacibus, fautoribus et coadiu-

toribus supradictis et cuilibet eorum, cum ab eis super hoc fueritis humiliter requisiti,

recepto prius ab ipsis et quolibet eorum de stando nostris et ecclesie Romane mandatis

super omnibus et singulis dampnis, excessibus et iniuriis supradictis solempniter et

publice iuramento et quod de cetero in eiusdem ecclesie devotione persistant, super

omnibus et singulis excommunicationum sententiis hominis vel canonis, quas incurrerunt

inferendo, perpetrando et committendo dampna, excessus et iniurias prelibata seu im-

pendendo in eis alias auxilium, consilium vel favorem, absolutionis beneficium, dum-
modo de predictis dampnis, iniuriis et offensis sit, ut predicitur, facta remissio, alio-

quin ea passis satisfacto competenter, iuxta formam ecclesie impendatis. Iniuncta eis

nichilominus pro premissis, prout animarum suarum saluti expedire videritis, pro modo
culpe penitentia salutari.

Dat. Anagnie, III. Nonas Iunii, anno nono.

181. 182. PROMISSIONES REGIS PONTIFICI FACTAE. Iui 17.

De ratione, quae intercedit inter liaec documenta et litteras regis hodie deperditas,

quarum mentio fit in hidla pontificis supra pag. 146 lin. 19, v. Niemeier 1. c. pag. 106 sq.

De numero singulari in documentis nostris adhibito cf. supra ad nr. 107.

181. PROMISSIO PRIOR.

Documenti gravissimi autographon exstat in tabulario Vaticano signatum ‘Arm. I
c. IX nr. 1'

,
quod contulit Paulus Kehr 1

. Pendet sigillum fdis sericis rubei flavique

coloris 2
. Edidit iam a. 1862. Kopp l. c. pag. 328 nr. 42. Ex transsumto a. 1339. ab

Iohanne de Amelio facto 3
, item tabularii Vaticani ‘Arm. I c. IX nr. 2\ vulgatum est

apucl Theiner ‘Codex diplomaticus' I, 390 nr. 570.

Quae in capite 3 concordant cum Formae supra nr. 107 capite 1, ea typis minoribus

excussa sunt. — Böhmer, Reg. Albr. 440. (P. 483.)

Sanctissimo in Christo patri et domino suo domino Bonifacio divina providenda

sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici Albertus Dei gratia Roma-
norum rex semper augustus devota pedum oscula beatorum.

I . Profiteor, sanctissime pater et domine, me bonorum omnium largitori ac vobis

et ecclesie sancte sue fore pro innumeris misericordiis et inmensis beneficiis obligatum.

Profiteor, quod desiderii mei recepi desideratum effectum, et diffiteri non audeo, quod

in eo plus quam desiderare sciverim adinveni, mirans sic in preteritis esse provisum,

180 .
a
) deest B.

1
)

V. ‘Neues Archiv’ XIV, 359 nr. 54. 2
)
In Catalogi a. 1366. supra ad nr. 114 citati fol. 32'

autographi mentio fit his verbis (cf. Muratori l. c. VI, coi. 94): Item alia patens littera, eciam magno
sigillo sigillata, continens recognitionem Alberti regis Romanorum confitentis videlicet, quod reges

Romanorum in imperatores postmodum promovendi accipiunt gladii potestatem ab ecclesia Romana.

Iuramentum fidelitatis ipsius. Confirmat eciam omnia, que donata fuerunt ecclesie Romane a patre

suo et aliis predecessoribus suis et maxime que data fuerunt per Ludovicum et Ottonem tempore

bone memorie Paschalis et Iohannis, prout in capitulis Decretorum continetur. Datum anno Domini

MCCC[III], XVI. (XII. cod.) Kal. Augusti, regni sui anno V. Transsumtum ibidem, sed aliis verbis

registratur. 3) V.
‘Neues Archiv' XIV, 375 nr. 23 .
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quod de liiis, que circa talia in futuro peti poterunt, spes miseracionis habetur. Assur-

gens itaque Deo et sanctitati vestre ac eidem ecclesie matri mee ad gratiarum devo-

tissimas et humilimas acciones totum me devoveo totumque me offero et expono ad

gratificacionis debitum per omnia, in quantum humane imbecillitatis condicio patitur,

s exolvendum.

2. Ad hec licet pridie, antequam circa negocium electionis de me ad Romanorum
regnum et imperium celebrate ac alia, que in hac parte incumbebant, esset per sancti-

tatis vestre beneficenciam mei status essencia solidata, fecerim infrascripta et super eis

meas patentes litteras 1 beatitudini vestre duxerim destinandas, ac in solidacione huius-

io modi procuratores mei ad hoc specialiter constituti ea in vestra presencia innova-

verint 2
,

ecce nunc tamen, ut gratus reddar et ipsa in maiori firmitate procedant,

illa duxi presentibus innovanda.

3. Recognoscens igitur, quod Romanum imperium per sedem apostolicam de Grecis trans-

latum est in persona magnifici Caroli in Germanos
,

et quod ius eligendi Romanorum regem in

15 imperatorem postmodum promovendum certis principibus ecclesiasticis et secularibus est ab eadem

sede concessum*, a qua reges et imperatores, qui fuerunt et erunt pro tempore, recipiunt tempo-

ralis gladii potestatem ad vindictam malefactorum
,

laudem vero bonorum
,

pia devocione et

sincero corde profiteor, quod Romanorum reges in imperatores postmodum promovendi per sedem